
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 
E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
  

 
 
 
 

 
Oggetto: Determina di liquidazione Servizio Associato di Igiene Urbana- per i servizi svolti dal 

01.01.2024 al 28.02.2024 a favore dell'Unione di Comuni del Montiferru ed Alto 
Campidano 

    
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Visto il decreto Sindacale n° 9 prot. n° 3825 del 01.07.2024, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica ed 
attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL. 
Visti:  
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone 
in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 
che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone 
in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

- Il D.lgs 36/2023; la LR 8-2018. 
Richiamate: 
- le delibere del CC n.13 e 14 del 25/03/2024 con le quali sono stati approvati rispettivamente il DUPS ed il 

Bilancio 2024-26; 
- la deliberazione della GC n. 28 del 09/04/2024 di approvazione del P.I.A.O. 2024-2026. 

 
Premesso che: 
- l’amministrazione comunale, con deliberazione del C.C. n.43 del 15/07/2022 ha espresso la volontà di aderire alla 

gestione associata del servizio per la raccolta integrata dei rifiuti urbani e servizi connessi dell’Unione dei Comuni 
Montiferru Sinis; 

- con deliberazione dell’assemblea dei sindaci dell’Unione del Montiferru ed Alto Campidano n. 12 del 19/08/2022, 
è stata accettata l’adesione del Comune di Scano di Montiferro alla gestione in forma associata del servizio per la 
raccolta e lo smaltimento dei rifiuti urbani, ed altresì approvato lo schema di convenzione costituito da n. 11 
articoli;  

- con determinazione del Responsabile dell’area tecnica dell’unione dei Comuni del Montiferru ed Alto Campidano 
n. 128 del 06/09/2022 è stato esteso il “Servizio di gestione dei Rifiuti urbani e servizi connessi nel Territorio dei 
Comuni di Bauladu, Bonarcado, Cuglieri, Milis, Nurachi, Santu Lussurgiu, Seneghe, Tramatza, Zeddiani e 
Sennariolo, al Comune di Scano di Montiferro; 

- nella stessa determinazione è stato specificato che il Comune di Scano di Montiferro relativamente al primo anno 
corrisponderà le mensilità che vanno dal 01/10/2022 al 28/10/2024 e pertanto l’importo del costo per 
l’ampliamento del servizio ammonta a € 238.412,00 oltre l’IVA di legge per un totale lordo di € 262.253,20 cosi 
come riportato nella tabella sottostante: 
 COSTO SERVIZIO SCANO DI MONTIFERRO 
Annualità Imp. Annuo con IVA Note Periodo Imp. Comp. con IVA 
1 171.437,20 €   1 ott 2022 - 28 feb 2023 (5 mesi)  71.432,17 €  
2 166.979,84 €  (-2,600%) 1 mar 2023 - 28 feb 2024  166.979,83 €  

DETERMINAZIONE 
N° AM 113 Del 13/09/2024 

REG. GEN. 
N° 426 Del 13/09/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   COSTO COMPLESSIVO  238.412,00 €  
 
 
Richiamati i seguenti atti dell’appalto da parte dell’unione dei Comuni del Montiferru ed Alto Campidano: 
- La deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 09/05/2018 di approvazione del progetto guida per 

l’affidamento dell’appalto verde, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Ambiente 13 febbraio 2014, per i servizi 
di gestione dei rifiuti urbani e servizi connessi nel territorio dei comuni di Bauladu, Bonarcado, Cuglieri, Milis, 
Nurachi, Santu Lussurgiu, Seneghe, Tramatza e Zeddiani e successiva deliberazione di Giunta dell’Unione del 
28/10/2018, di integrazione della delibera 23/2018; 

- La determinazione del Segretario Generale n. 171 del 23.05.2018 di indizione della gara d’appalto per 
l’affidamento del servizio suddetto, per un importo a base d’asta 8.513.520,91, attraverso procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, per gli appalti sopra la soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 c. 1 lett. c) 
del medesimo D.Lgs 50/2016, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, disciplinata dall’art. 95 stesso decreto;  

- La determinazione n. 20 del 05/11/2018 di approvazione dei verbali di gara e di aggiudicazione all’operatore 
economico in R.T.I. Energetika Ambiente Srl (Capogruppo mandataria) – Pianeta Ambiente Soc Coop. 
(mandante), con sede legale e amministrativa in Rozzano (MI) Strada 4, Palazzo Q6 Milano Fiori – CAP 20089 – 
P.IVA e C.F. 02487130813;  

- La determinazione n. 5 del 21/01/2019 di aggiudicazione efficace all’operatore economico in R.T.I. Energetika 
Ambiente Srl (Capogruppo mandataria) – Pianeta Ambiente Soc Coop. (mandante), con sede legale e 
amministrativa in Rozzano (MI) Strada 4, Palazzo Q6 Milano Fiori – CAP 20089 – P.IVA e C.F. 02487130813; 

- La determinazione n. 93 del 30/09/2019 di estensione del servizio al Comune di Sennariolo; 
- il “Verbale di consegna del servizio in via d’urgenza” del 01/03/2019 che dà atto che alla data del presente verbale 

ha effettivamente inizio il servizio appaltato;  
- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione n. n° 170 del 28/12/2021, con la quale, si 

autorizza il subentro della ditta Formula Ambiente S.p.A., con sede legale in Cesena (FC) – 47521 - via dei 
Rottamai n. 51, capitale sociale pari ad Euro 13.965.000,00, iscritta al Registro delle Imprese di Cesena, C.F. e 
P.IVA 04476870409, quale gestore dell’APPALTO VERDE - SERVIZI DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 
E SERVIZI CONNESSI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI BAULADU, BONARCADO, CUGLIERI, 
MILIS, NURACHI, SANTU LUSSURGIU, SENEGHE, TRAMATZA, ZEDDIANI E SENNARIOLO Codice 
CIG: 7502782392;  

Rilevato che il servizio in corso ha scadenza al 28/02/2024. 
Dato Atto che: 
- L’Importo annuo preventivato è pari a € 155.852,200 oltre l’IVA di legge  
- Come da capitolato l’importo annua dal 4° al 5° anno decrementa del 2,6% e pertanto è pari a € 151.799,85 oltre 

l’IVA di legge;  
- questi importi dovranno essere rivalutati con l’incremento ISTAT (se dovuto) contemporaneamente al resto del 

contratto;  
Richiamata la determinazione del Responsabile dell’area tecnica comunale n. AM 107 rg 378 del 18/09/2023 di 
impegno delle quote relative ai SERVIZI DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E SERVIZI CONNESSI NEL 
TERRITORIO del Comune di Scano di Montiferro, pari ad €. 238.412,00 fino alla data del 28/02/2023, cosi suddivisa 
per annualità: 

Annualità Periodo Imp. Comp. con IVA 
1 1 ott 2022 - 28 feb 2023 (5 mesi)  71.432,17 €  

1 mar 2023 - 31 dic 2023  139.149,86 €  2 
1 gen 2024 – 28 feb 2024 27.829,97 € 

 COSTO COMPLESSIVO  238.412,00 €  
 
Richiamate le precedenti liquidazioni: 
- determinazione del Responsabile dell’area tecnica AM n. 108 rg 379 del 18/09/2023 relativa alla liquidazione 

della quota del servizio di igiene urbana del periodo dal 01/10/2022 al 28/02/2023, per un importo di €. 71.432,17; 
- determinazione del Responsabile dell’area tecnica AM n. 011 rg 39 del 22/01/2024 relativa alla liquidazione della 

quota del servizio di igiene urbana del periodo dal 01/03/2023 al 31/12/2023, per un importo di €. 139.149,86; 
 

Considerata la necessità di provvedere alla liquidazione della quota del servizio dal 01.01.2024 al 28.02.2024; 
Ritenuto pertanto di dover provvedere al versamento della quota spettante al comune di Scano di Mortifero per il 
servizio in oggetto; 
Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e 
ss.mm.ii.; 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal sottoscritto ing. Adriano 
Marredda; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del 15/01/2013; 
Visto l’art.1 comma 629, della Legge 190/2014 e richiamato il decreto del MEF datato 23/01/2015; 
Ritenuto di dover procedere in merito;  

DETERMINA 
La premessa narrativa si intende integralmente richiamata, e pertanto: 
Di procedere alla liquidazione della spesa complessiva di €. 27.829,97 (ventisettemilaottocentoventinove /97) a favore 
dell’Unione di Comuni del Montiferru ed Alto Campidano pari al costo della quota del servizio di igiene urbana periodo 
dal 01/01/2024 al 28/02/2024. 
Di imputare la spesa complessiva di € 27.829,97 a valere sul capitolo 1735 del bilancio pluriennale 2024-2026 e di cui 
all’impegno di spesa assunto con determinazione dell’Area Tecnica n. AM 107 rg 378 del 18.09.2023; 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi dell’art 18 del D.L. n. 83/2012, convertito in legge n 134/2012; 
Di trasmettere per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Comunale, al Responsabile del Servizio Finanziario, all’Ufficio affari all’ufficio messi per la pubblicazione 
all’albo del comune per 15 gg. consecutivi. 

 
Il responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 
Firmato digitalmente 

 
MARREDDA ADRIANO 13/09/2024


